
SWL Energienetz- und Entsorgungsgesellschaft mbH 

Vorläufiges Preisblatt 2022 der Netznutzungsentgelte Gas

Netzentgelte Gas für Kunden mit Leistungsmessung

Stufenmodell

Sockelbetrag Stufenpreis

von [kWh] bis [kWh] in €/a in ct/kWh

1 Stufe 1 1 1.500.000 0,00 0,4319

2 Stufe 2 1.500.001 2.400.000 585,65 0,3929

3 Stufe 3 2.400.001 5.000.000 1.504,61 0,3546

4 Stufe 4 5.000.001 8.000.000 3.599,59 0,3127

5 Stufe 5 8.000.001 --- 11.681,91 0,2116

Sockelbetrag Stufenpreis

von [kW] bis [kW] in €/a in €/kW

1 Stufe 1 1 500 0,00 21,44

2 Stufe 2 501 1.600 1.137,97 19,17

3 Stufe 3 1.601 3.300 5.468,90 16,46

4 Stufe 4 3.301 6.200 13.806,91 13,93

5 Stufe 5 6.201 --- 28.927,85 11,50

Netzentgelte Gas für Kunden ohne Leistungsmessung

Kundengruppe Grundpreis Grundpreis Arbeitspreis

von [kWh] bis [kWh] in €/a in €/Monat in ct/kWh

Stufe 1 0 1.000 29,88 2,49 5,294

Stufe 2 1.001 4.000 59,88 4,99 2,294

Stufe 3 4.001 10.000 90,12 7,51 1,538

Stufe 4 10.001 25.000 120,00 10,00 1,239

Stufe 5 25.001 50.000 150,00 12,50 1,119

Stufe 6 50.001 100.000 180,12 15,01 1,059

Stufe 7 100.001 300.000 210,00 17,50 1,029

Stufe 8 300.001 1.000.000 240,00 20,00 1,019

Stufe 9 1.000.001 1.500.000 270,00 22,50 1,016

Stufe 10 300,00 25,00 1,014

Bei den angegebenen Preisen handelt es sich um Nettopreise, ohne Umsatzsteuer (MWSt.), ohne Konzessionsabgabe 1)

1) Laut Verordnung über Konzessionsabgaben für Strom und Gas (Konzessionsabgabenverordnung - KAV) vom 9. Juni 1999 (BGBl. S. 12) an die Gemeinde abzuführen.

Jahresarbeit

ab 1.500.001

Wir weisen darauf hin, dass aufgrund der derzeit noch nicht vollständig vorliegenden Kalkulationsgrundlage von einer Veröffentlichung endgültiger 

Netzentgelte für das Jahr 2022 nach § 20 Abs. 1 Satz 1 EnWG abgesehen werden musste. Stattdessen erfolgt zum 15.10.2021 eine Veröffentlichung 

unserer vorläufigen Netzentgelte nach § 20 Abs. 1 Satz 2 EnWG. Die verbindlichen Netzentgelte für das Jahr 2022 können von den vorstehenden 

vorläufigen Netzentgelten abweichen. Hintergrund für die derzeit bestehenden Unsicherheiten bei der Ermittlung der (vorläufigen) Netzentgelte sind die 

zahlreichen, noch ausstehenden behördlichen Entscheidungen zur Bestimmung der Erlösobergrenze.

Lastgangkunden Arbeit

Lastgangkunden Leistung
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Vorläufiges Preisblatt 2022 der Netznutzungsentgelte Gas

Entgelte für Messung & Messstellenbetrieb mit und ohne Leistungsmessung

Zählergruppen
Messstellen-

betrieb

Messung 3)

Ableseverfahren 

jährlich

Zählergruppen
Messstellen-

betrieb

stündliche 

Messdaten-

betreitstellung 2) 

gemäß § 54 KoV IX

Messung 5)

RLM-Kunden

mit ZFA 

[rabattiert]

G 2,5 4,42 €/a 3,84 €/a G 2,5 4,42 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 4 4,42 €/a 3,84 €/a G 4 4,42 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 6 4,42 €/a 3,84 €/a G 6 4,42 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 10 44,48 €/a 3,84 €/a G 10 44,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 16 44,48 €/a 3,84 €/a G 16 44,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 25 44,48 €/a 3,84 €/a G 25 44,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 40 203,59 €/a 3,84 €/a G 40 203,59 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 65 625,91 €/a 3,84 €/a G 65 625,91 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 100 625,91 €/a 3,84 €/a G 100 625,91 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 160 625,91 €/a 3,84 €/a G 160 625,91 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 250 625,91 €/a 3,84 €/a G 250 625,91 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 400 787,48 €/a 3,84 €/a G 400 787,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 650 787,48 €/a 3,84 €/a G 650 787,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 1000 787,48 €/a 3,84 €/a G 1000 787,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 1600 787,48 €/a 3,84 €/a G 1600 787,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 2500 787,48 €/a 3,84 €/a G 2500 787,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 4000 787,48 €/a 3,84 €/a G 4000 787,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

G 6500 787,48 €/a 3,84 €/a G 6500 787,48 €/a 1.932,48 €/a 48,85 €/a

Smart-Meter auf Anfrage Smart-Meter auf Anfrage

Entgelte für stündliche Datenbereitstellung (RLM-Kunden) gemäß Geli Gas 
2)

Zusätzliches Messentgelt für die geforderte stündliche Messdatenübersendung gemäß GeLi Gas beträgt 1.927,20 €/a

dies entspricht 5,28 €/Tag

dies entspricht 0,22 €/h

5) Rabattierung gilt nur in Verbindung mit einem schriftlich mitgeteilten Verzicht auf stündliche Datenbereitstellung durch den Netznutzer.

Bei den angegebenen Preisen handelt es sich um Nettopreise, ohne Umsatzsteuer (MWSt.), ohne Konzessionsabgabe 4)

1) Umfasst die zweimal täglich durchgeführte Übermittlung von Messwerten.

2) Versteht sich als Messentgelt je abrechnungsrelevantem Messgerät für die geforderte stündliche Messdatenübersendung gemäß GeLi Gas, kann allerdings rabattiert 

werden.

ohne Leistungsmessung mit Leistungsmessung 1)

3) Betrag bezieht sich auf einen Vorgang pro SLP-Zählpunkt und Jahr inklusive Lieferantenwechsel, auf Kundenwunsch auch monatlich, viertel- oder halbjährlich. Dann ist 

zusätzlich ein Betrag von 3,84 EUR je Vorgang zu entrichten.

4) Laut Verordnung über Konzessionsabgaben für Strom und Gas (Konzessionsabgabenverordnung - KAV) vom 9. Juni 1999 (BGBl. S. 12) an die Gemeinde abzuführen.
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Anwendungsbeispiel

Anwendungsbeispiel für Lastgangkunden:

Kundendaten: Netznutzungsentgelt des Kunden mit PB 2022:

individuelle Jahresarbeit (W) =  3.300.000 kWh

individuelle Jahresleistung (P) =  2.600 kW 61.473,65 €

Arbeitspreisermittlung gemäß Preisblatt:

Arbeitsentgelt [in €]   = Sockelbetrag [in €/a] +  Jahresmenge [in kWh] * Stufen-Arbeitspreis [in ct/kWh] / 100 

1.504,61 €             0,3546 13.206,41 €

Leistungspreisermittlung gemäß Preisblatt:

Leistungsentgelt [in €]   =  Sockelbetrag [in €/a] + Jahresleistung [in kW] * Stufen-Leistungspreis [in €/kW] 

5.468,90 €             16,46 48.267,24 €

Anwendungsbeispiel für Standardlastprofilkunden:

Absatzmenge: 26.000 kWh/a Diese Arbeitsmenge entspricht:

Grundpreis: 150,00 €/a

Arbeitspreis: 1,119 ct/kWh

Netznutzungsentgelt: 440,91 €

Die SWL Energienetz- und Entsorgungsgesell. mbH ermittelt ihre Preise für die Lastgangkunden nach dem

Stufen-Modell-Tabellen und für die Standardlastprofilkunden nach der Tabelle mit Grund- und Arbeitspreis.

Stufe 5

Netznutzungsentgelt [in €] = Grundpreis [in €/a] + Jahresmenge [in kWh] * Arbeitspreis [in ct/kWh]

 +                   3.300.000 kWh                  x 

 +                         2.600 kW                       x 
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